
GIUNTA REGIONALE
•••••••••••••••••••••••••••••••••• ~_~_~. •••••••••• __ •• ~ .~._ ••••••••••• _N •• _.. • ••••••••••••••••••••• _ •• _ •••••• _._._ ••••••• _ ••••• _ ••••••• __ ••••••••••••••••••••• M._ .._ _..~ .._._ ..~_ _ N •••• ••••••••••••••• _ ••••••••••••••••••• ••••••••

DETERMINAZIONE n. DH26/39 del 13/11/2012

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI SVILUPPO RURALE, FOREST ALE, CACCIA E
PESCA, EMIGRAZIONE

SERVIZIO INTERVENTI STRUTTURALI

Ufficio: Agriturismo e Politiche Giovanili

Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo.
Misura 3.1.1 Diversificazione verso attività non agricole - Azione l Investimenti in azienda per l'attività
agrituristica - D.G.R. n. 438 de131/05/20l0, D.G.R. n. 68 del 07/02/2011 e D.G.R. n. 420 del 20/06/2011
Approvazione "Graduatoria regionale delle domande di aiuto ammissibili per le Macroaree C e D" ed
"Elenco regionale delle domande di aiuto non ammissibili per le Macroaree C e D".

Il Dirigente del Servizio

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 relativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per
lo sviluppo rurale (FEASR) di seguito denominato "Regolamento";

VISTA la Decisione del 20 febbraio 2006 del Consiglio dell'Unione Europea con la quale sono stati adottati "Gli
orientamenti strategici comunitari per lo sviluppo rurale (periodo programmazione 2007/2013 )";

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974 del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n.
1698/2005;

VISTO il Regolamento (CE) n. 65 del 27 gennaio 20 Il che stabilisce modalità di applicazione del Reg. (CE) n. 1698/2005
per quanto riguarda l'attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo
rurale e s.m.i.;

VISTO il documento "Linee guida sull'ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale e ad interventi analoghi" -
intesa sancita dalla Conferenza Stato-Regioni il 18 novembre 2010;

CONSIDERA TO che la Commissione Europea, con Decisione n. C(2008) 70 l del 15 febbraio 2008, ha approvato il
Programma di Sviluppo della Regione Abruzzo (CCI20071T06RP0001) successivamente modificato ed approvato con
Decisione C(2009) 10341 del 17 dicembre 20 l O;

VISTA la D.G.R. n. 217 del21 marzo 2008 con la quale è stato approvato il Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013;

VISTA la successiva D.G.R. n. 787 del 21 dicembre 2009 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione
C(2009) 10341 del 17 dicembre 20 l O con la quale sono state approvate le variazioni apportate al Programma di Sviluppo
Rurale 2007/2013;

VISTA la D.G.R. n. 438 del 31/0512010 di approvazione del bando pubblico per l'attivazione della Misura 3.1.1
"Diversificazione verso attività non agricole" Azione l "Investimenti in azienda per l'attività agrituristica";

VISTI i nuovi Criteri di Selezione degli interventi del PSR 200712013 approvati dal Comitato di Sorveglianza in data
21/12/2010 per la Misura 3.1.1 Azione l;

VISTA la D.G.R. n. 68 del 07/02/2011 con la quale si è proceduto ad approvare le modifiche al bando approvato con D.G.R.
n. 438 del 31/05/2010 e a dare mandato al Dirigente competente per misura di provvedere con propri successivi
provvedimenti, a definire, in esecuzione del suddetto bando, l'apertura dei termini di presentazione delle domande di aiuto e
la modulistica per la presentazione delle istanze da parte dei beneficiari;

VISTA, inoltre, la D.G.R. n. 420 del 20/06/20 Il con la quale si è proceduto ad approvare rettifiche ed integrazioni
all'Allegato l della D.G.R. n. 68 del 07/02/2011;



VISTA la D.D. n. DH26/11 del 20/06/2011 con la quale:
- è stato prorogato al 31 luglio 20 Il il termine per la presentazione delle domande di aiuto per gli interventi previsti nel
Bando Pubblico per l'attuazione della Misura 3.1.1. Az. l "Investimenti in azienda per l'attività agrituristica' "-
approvato con D.G.R. n. 68 del 07/02/2011 e rettificato ed integrato con D.G.R. n. 420 del 20/06/2011;
- si è confermato che entro 10 (dieci) giorni continuativi dalla data dell'inoltro delle domande tramite il portale S.LA.N,
le domande in forma cartacea, sottoscritte dal beneficiario e corredate della documentazione di cui all'art. Il del bando,
andavano presentate ai Servizi Ispettorati Provinciali dell' Agricoltura (S.I.P.A.) competenti per territorio, sulla base
della localizzazione dell' intervento prevalente con la dicitura P .S.R. - Misura 3.1.1 - Azione l;

VISTA la D.G.R. n. 517 del con la quale sono state approvate, tra l'altro per la Misura 3.1.1 - Azione l, le disposizioni
regionali attuati ve del D.M. 22 dicembre 2009 n. 30125, come modificato dal D.M. n. 10346 del 13 maggio 2011 "Disciplina
del regime di condizionalità ai sensi del Regolamento (CE) n. 73/2009 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei
beneficiari dei pagamenti diretti e dei Programmi di Sviluppo Rurale";

TENUTO CONTO che:
- i "Criteri per la selezione delle domande di aiuto" approvati dal Comitato di Sorveglianza del 21/12/2012 e
riportati nell'art. 13 del bando dispongono che "al fine di garantire la priorità per l'accesso alla misura delle
Macroaree C e D, prescritta dal Programma, saranno stilate due graduatorie, una per le domande di contributo
per interventi nelle zone C e D e l'altra per quelli nelle zone B. Le domande presenti in questo secondo elenco
saranno considerate ammissibili a finanziamento solo dopo aver soddisfatto i bisogni finanziari delle domande di
investimento nelle aree C e D. Le imprese benefici arie in grado di dimostrare di aver coltivato, nel triennio
2007/2009, almeno per un anno tabacco, e che si impegnano a non coltivarlo più, anche se ubicate in zona B,
vengono inserite nella graduatoria per le domande ad investimento delle aree C e D";

- alle domande di aiuto presentate per interventi nelle Macroaree C e D, a livello regionale, corrisponde una
richiesta di contributo molto superiore alla dotazione finanziaria del bando pari a € 8.000.000,00;

- pertanto, i dirigenti dei Servizi Ispettorati Provinciali, in raccordo con l'Autorità di Gestione e con il Dirigente del
Servizio Interventi, hanno proceduto all'istruttoria tecnico amministrativa solo delle domande di aiuto relative ad
interventi delle Macroaree C e D e delle domande presentate da imprese che hanno dimostrato di aver coltivato
tabacco nel triennio 2007/2009, in considerazione delle risorse assegnate al bando rispetto al totale delle domande
presentate;

VISTE le Determinazioni n. DH34/544 del 08/11/12, (SIPA CH), n. DH35/190 del 29/1012 (SlPA AQ), DH33/22l del
17/10/12 (SIPA PE) e n. DH36/227 del 31/07/2012 (SIPA TE) con le quali i dirigenti degli Ispettorati Provinciali
dell' Agricoltura hanno provveduto, tra l'altro, all'approvazione:

degli "Elenchi provinciali delle domande di aiuto ammissibili per le Macroaree C e D";
degli "Elenchi provinciali delle domande di aiuto non ammissibili per le Macroaree C e D".;

RITENUTO opportuno pertanto procedere, secondo quanto indicato all'art lO paragrafi 3), 4) e 5) del bando ad:
approvare la "Graduatoria regionale delle domande di aiuto ammissibili per le Macroaree C e D e delle imprese che
hanno dimostrato di aver coltivato tabacco nel triennio 2007/2009 e che si sono impegnate a non coltivarlo più, anche se
ubicate in zona B (ALLEGATO A);
approvare l' "Elenco regionale delle domande di aiuto non ammissibili per le Macroaree C e D e delle imprese che

hanno dimostrato di aver coltivato tabacco nel triennio 2007/2009 e che si sono impegnate a non coltivarlo più, anche se
ubicate in zona B" con le motivazioni di esclusione (ALLEGATO B);
individuare ed approvare l' "Elenco delle domande finanziabili" in funzione delle risorse disponibili (ALLEGATO C);

RITENUTO inoltre disporre, in applicazione di quanto indicato al paragrafo 6) art. lO del bando, che nell'impossibilità di
finanziare totalmente l'ultima domanda in posizione utile in graduatoria si procederà al suo finanziamento parziale, qualora
le risorse residue non siano inferiori a € 10.000,00 e a seguito di espressa volontà del beneficiario a realizzare l'opera con
contributo ridotto;

RITENUTO di precisare, inoltre, che le istanze sono ammesse a finanziamento fino a concorrenza delle risorse disponibili e
che eventuali risorse rinvenienti da economie e revoche potranno essere utilizzate per lo scorrimento della graduatoria;

RITENUTO di rinviare l'istruttoria delle domande di aiuto relative ad interventi localizzati nella Macroarea B, in funzione
delle risorse che eventualmente si renderanno disponibili per la misura e dopo aver esaurito il finanziamento delle domande
elencate nell' Allegato A,

PRESO ATTO che il paragrafo 7, art. lO del bando dispone che i Servizi Provinciali dell'Agricoltura (SIP A) provvedono
alla concessione definitiva del sostegno in favore le ditte inserite nell'''Elenco delle domande finanziabili" previa
acquisizione dei pareri, autorizzazioni, concessioni o permessi per la realizzazione dell'iniziativa progettuale unitamente a!la
documentazione integrativa prevista dall'art. Il;

2



VISTO l'art. 5 della L.R. 77/99;

DETERMINA

per tutto quanto esposto nelle premesse:
y di:

approvare la "Graduatoria regionale delle domande di aiuto ammissibili per le Macroaree C e D e delle imprese che
hanno dimostrato di aver coltivato tabacco nel triennio 2007/2009 e che si sono impegnate a non coltivarlo più, anche se
ubicate in zona B (ALLEGATO A);

approvare l' "Elenco regionale delle domande di aiuto non ammissibili per le Macroaree C e D e delle imprese che
hanno dimostrato di aver coltivato tabacco nel triennio 2007/2009 e che si sono impegnate a non coltivarlo più, anche se
ubicate in zona B" con le motivazioni di esclusione (ALLEGATO B);

individuare ed approvare l' "Elenco delle domande finanziabili" in funzione delle risorse disponibili (ALLEGATO C);

disporre, in applicazione di quanto indicato al paragrafo 6) art. lO del bando, che nell'impossibilità di finanziare
totalmente l'ultima domanda in posizione utile in graduatoria si procederà al suo finanziamento parziale, qualora le
risorse residue non siano inferiori a € 10.000,00 e a seguito di espressa volontà del beneficiario a realizzare l'opera con
contributo ridotto;

precisare, inoltre, che le istanze sono ammesse a finanziamento fino a concorrenza delle risorse disponibili e che
eventuali risorse rinvenienti da economie e revoche potranno essere utilizzate per lo scorrimento della graduatoria;

prendere atto che il paragrafo 7, art. lO del bando dispone che i Servizi Provinciali dell'Agricoltura (SIPA) provvedono
alla concessione definitiva del sostegno in favore le ditte inserite nell '''Elenco domande finanziabili" previa acquisizione
dei pareri, autorizzazioni, concessioni o permessi per la realizzazione dell'iniziativa progettuale unitamente alla
documentazione integrativa prevista dall'art. Il;

rinviare l'istruttoria delle domande di aiuto relative ad interventi localizzati nella Macroarea B, in funzione delle risorse
che eventualmente si renderanno disponibili per la misura e dopo aver esaurito il fmanziamento delle domande elencate
nell' Allegato A;

disporre che la pubblicazione della presente determinazione sul BURA costituisce atto di notifica alle ditte interessate;

inviare ai Servizi Ispettorati Provinciali dell' Agrico !tura il presente provvedimento per gli adempimenti di competenza;

pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale Regionale e sul sito internet della Regione Abruzzo;

I seguenti allegati formano parte integrante del presente provvedimento:
Allegato A: "Graduatoria regionale delle domande di aiuto ammissibili per le Macroaree C e D e delle imprese che
hanno dimostrato di aver coltivato tabacco nel triennio 2007/2009 e che si sono impegnate a non coltivarlo più, anche se
ubicate in zona B" formato da 13 facciate;
Allegato B: "Elenco regionale delle domande di aiuto non ammissibili per le Macroaree C e D e delle imprese che hanno
dimostrato di aver coltivato tabacco nel triennio 2007/2009 e che si sono impegnate a non coltivarlo più, anche se
ubicate in zona B" con le motivazioni di esclusione formato da n. 3 facciate;
Allegato C: "Elenco delle domande finanziabili" formato da 3 facciate.

Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Elvira Di Vitantonio

f , . .J-Cr 0;0 -r-.
~/'- L t ..0 CL- V'L '-



~-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------~(),------------

/1 L 'estensore
Geom, Elio Di Primioi-l<'= c--== , '..'. 6 i.. ',/\../\..t C"'-L-t/(-, •...'" le:

Il Responsabile del!' Ufficio
Dott. Pio De Nicola


